
 
 

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE LA COMISIÓN EVALUADORA 
 
 

Licitación Pública www.mercadopublico.cl 
ID 633-16-LE21 

 
 

CONVENIO DE SUMINISTRO PUBLICACIÓN PRENSA ESCRITA PROCESO 
CONCURSO FONDO DE CONSERVACIÓN RECUPERACIÓN Y MANEJO 

SUSTENTABLE DEL BOSQUE NATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Santiago, Mayo de 2021 
 
 
 
 



2 

 

 
ÍNDICE 

 

I. ANTECEDENTES DEL PROCESO ............................................................................ 3 

II. FORO DE PREGUNTAS .............................................................................................. 3 

III. APERTURA ELECTRÓNICA DE LAS OFERTAS ................................................... 4 

IV. COMISIÓN DE EVALUACIÓN .................................................................................... 4 

V. RESUMEN DE LAS OFERTAS RECIBIDAS ............................................................ 5 

VI. OFERTAS INADMISIBLES. ......................................................................................... 5 

VII. REVISIÓN DE ANTECEDENTES DE OFERTAS ADMISIBLES ........................... 5 

VIII. ACLARACIONES DE LAS OFERTAS ....................................................................... 6 

IX. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS. ............................................................................ 6 

X. APLICACIÓN DE CADA UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN ............. 6 

XI. RESUMEN FINAL DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: .............................. 7 

XII. PROPUESTA DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN A LA GERENCIA DE 
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN .......................................................................................... 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

I. ANTECEDENTES DEL PROCESO 
 
Mediante Resolución N° 257, de fecha 25 de Abril de 2021, la Gerencia de Finanzas y 
Administración de la Corporación Nacional Forestal, aprobó las bases administrativas, 
técnicas y sus respectivos anexos de la licitación pública denominada “CONVENIO DE 
SUMINISTRO PUBLICACIÓN PRENSA ESCRITA PROCESO CONCURSO FONDO DE 
CONSERVACIÓN RECUPERACIÓN Y MANEJO SUSTENTABLE DEL BOSQUE NATIVO”. 
 
Dicha Licitación fue publicada en el Sistema de Información de compras y contratación 
pública www.mercadopublico.cl con fecha 26 de Abril de 2021. 
 
El calendario de este proceso, publicado en el Sistema de Información 
www.mercadopublico.cl es el siguiente: 

 

 

II. FORO DE PREGUNTAS 
 
Antes del cierre de recepción de las ofertas, los potenciales oferentes no realizaron 
preguntas: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mercadopublico.cl/
http://www.mercadopublico.cl/


4 

 

III. APERTURA ELECTRÓNICA DE LAS OFERTAS 
 
La reunión de apertura electrónica de las ofertas de esta licitación fue realizada el día 03 de 
Mayo de 2021, desde las 15:32 horas: 
 
Debido al estado de emergencia sanitaria por causa de la pandemia COVID-19, la apertura 
de las ofertas económicas y técnicas fue realizada en el portal de Compras Públicas por el 
analista del Departamento de Abastecimiento a cargo del proceso. 
 
La siguiente información entregada por la Plataforma que refleja en Resumen el Acto de 
Apertura Electrónica. 

 

 
 
 
Revisados los antecedentes administrativos del oferente, el resultado final de la apertura 
electrónica fue el siguiente: 

 

Detalle de Apertura 

 
No se recibieron observaciones a la apertura electrónica de parte del oferente aceptado, 
como se puede apreciar en la transcripción del Acta de la Apertura Electrónica que se 
encuentra publicada en la Plataforma.  

 
IV. COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
 
Debido a la situación de emergencia por la que está pasando nuestro país, cada miembro de 
la comisión evaluadora realizó un análisis individual respecto de las ofertas, aceptadas en el 
acto de apertura electrónica de ofertas.  

 
Esta comisión de evaluación, designada por Resolución N° 257, de fecha 25 de Abril de 
2021 de la Gerencia de Finanzas y Administración de la Corporación Nacional Forestal, está 
integrada por los siguientes trabajadores: 
 

1. Jorge Leiva Pezoa, Jefe Departamento de Abastecimiento. 

2. Jorge Arriagada González, Jefe Departamento Bosque Nativo. 

3. Nora Rugiero de Souza, Jefa de Sección Silvicultura  

4. Abogado como ministro de fe del proceso. 

 

Proveedor Nombre Oferta Aceptar/Rechazar Requisitos 

EMPRESA EL 
MERCURIO 

S.A.P. 

CONVENIO SUMINISTRO 
PUBLICACIÓN PRENSA ESCRITA 
PROCESO CONCURSO FONDO DE 

CONSERVACIÓN 

Oferta aceptada 



5 

 

En Santiago, con fecha 10 de Mayo de 2021, y siendo las 11:30 horas, se constituye la 
Comisión de Evaluación de la licitación denominada “CONVENIO DE SUMINISTRO 
PUBLICACIÓN PRENSA ESCRITA PROCESO CONCURSO FONDO DE CONSERVACIÓN 
RECUPERACIÓN Y MANEJO SUSTENTABLE DEL BOSQUE NATIVO”, individualizada 
con el ID N° 633-16-LE21, con el fin de evaluar las ofertas recibidas, elaborar y sancionar el 
Informe Final de Evaluación de las Ofertas. 
 
 
V. RESUMEN DE LAS OFERTAS RECIBIDAS 
 
A continuación, se detalla el resumen de las ofertas recibidas, sujetas a evaluación por parte 
de esta Comisión Evaluadora: 

 
 

 
Rut 

Proveedor 
Proveedor  

Nombre 
Oferta 

Total 
Oferta 

Estado Anexos 

90.193.000-7 
EMPRESA EL 
MERCURIO 

S.A.P. 

CONVENIO SUMINI
STRO PUBLICACIÓ
N PRENSA ESCRIT
A PROCESO CONC
URSO FONDO DE 
CONSERVACIÓN 

 $1.523.200 Aceptada 

   

 

  

 

        

 

     

 
   Anexos 

Administrativos   
Anexos 

Técnicos         
Anexos 

Económico      
Garantías 

 

 
 
VI. OFERTAS INADMISIBLES. 
 
No se registran ofertas inadmisibles en el proceso.  

 
 
VII. REVISIÓN DE ANTECEDENTES DE OFERTAS ADMISIBLES 
 
La Comisión Evaluadora de esta licitación procedió a revisar los siguientes documentos: a) 
Antecedentes administrativos, b) Antecedentes técnicos y c) Antecedentes económicos, de 
cada una de las ofertas presentadas: 

 
 
a) Antecedentes Administrativos de la oferta: 
 
Los aspectos esenciales para evaluar las ofertas presentadas son la verificación de la 
existencia de los siguientes anexos y documentos (Administrativos). La revisión de los 
antecedentes administrativos se detalla en el siguiente cuadro: 

 
Nombre del 

Oferente 
Presenta 

Anexo N°01 
Presenta 

Anexo N°02 
Presenta  

Anexo N°03 
Presenta Anexo N°04 

EMPRESA EL 
MERCURIO S.A.P. 

Si Si Si Si 

 
Resultado del análisis: El proveedor presenta la totalidad de los anexos administrativos 
solicitados dentro de las bases de licitación. 
 

javascript:__doPostBack('grdSupplies','Sort$orgTaxID')
javascript:__doPostBack('grdSupplies','Sort$orgTaxID')
javascript:__doPostBack('grdSupplies','Sort$orgName')


6 

 

 
b) Antecedentes técnicos de la oferta: 
 
Los aspectos técnicos de la propuesta, para evaluar la oferta presentada, son la verificación 
de la existencia de los siguientes anexos y documentos, que se describen en el siguiente 
cuadro de cumplimiento: 

 
Nombre del Oferente Anexo N°06 Anexo N°07 Ficha Técnica 

EMPRESA EL MERCURIO 
S.A.P. 

Si Si Si 

 
c) Antecedente económico de la oferta: 
 
La verificación de la propuesta económica, tuvo el siguiente resultado: 

 
Nombre del Oferente Presenta Anexo N°05 

EMPRESA EL MERCURIO S.A.P. Si 

 
VIII. ACLARACIONES DE LAS OFERTAS 

 
Durante el proceso de evaluación de las ofertas no se utilizó la funcionalidad de aclaración 
de oferta. 

 
 

IX. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS.  
 
Los criterios definidos en las Bases de Licitación en evaluación y sus puntuaciones son los 
siguientes: 

 

X. APLICACIÓN DE CADA UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 

 
a) Precio (45%): El criterio evaluado, se resume a continuación: 
 

Nombre del 
Proveedor 

Línea de Producto 
Precio Neto 

Ofertado 
Puntaje de la 
Formula (OE) 

EMPRESA EL 
MERCURIO S.A.P. 

Publicación aviso día de 
semana $500.000 100 

 
 
 
 

FACTOR PONDERACIÓN 

Precio 45% 

Ubicación del aviso 25% 

Tamaño del aviso 25% 

Cumplimiento de Requisitos Formales 5% 



7 

 

Nombre del 
Proveedor 

Línea de Producto 
Precio Neto 

Ofertado 
Puntaje de la 
Formula (OE) 

EMPRESA EL 
MERCURIO S.A.P. 

Publicación aviso fin de 
semana $780.000 100 

 
 
Nota: 1.-En caso de discrepancia entre el valor ingresado en este Anexo y el valor ingresado 
en el ID de la oferta en el portal Chile Compra, prevalecerá el valor ingresado en dicho portal. 
 
b) Ubicación del aviso (25%): El criterio evaluado, se resume a continuación: 
 

Nombre del Proveedor Ubicación del aviso Puntaje de la Formula (OE) 

EMPRESA EL 
MERCURIO S.A.P. 

Ubicación en Secciones 
Nacionales 

100 

 
 

c) Tamaño del aviso (25%): El criterio evaluado, se resume a continuación: 
 

Nombre del 
Proveedor 

Tamaño del aviso 
Puntaje de la Formula (OE) 

EMPRESA EL 
MERCURIO S.A.P. 

Mayor a dos columnas de ancho x 
5 cm de alto 

100 

 
 
d) Cumplimiento de Requisitos Formales (5%): El criterio evaluado, se resume a 

continuación: 

 

Nombre del 
Proveedor 

Presenta Todos los 
antecedentes 

Puntaje de la Formula (OE) 

EMPRESA EL 
MERCURIO S.A.P. 

Si 100 

 
 
 

XI. RESUMEN FINAL DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
 
De acuerdo al desarrollo de esta evaluación, a continuación, se presenta un resumen con los 
puntajes obtenidos: 

 

Proveedor 
Línea de 
producto 

Precio 
(45%) 

Ubicación del 
aviso (25%) 

Tamaño del 
aviso (25%) 

Cumplimiento de 
Requisitos 

Formales (5%) 
TOTAL 

EMPRESA EL 
MERCURIO 

S.A.P. 

Publicación 
aviso día de 

semana 
45 25 25 5 100 

EMPRESA EL 
MERCURIO 

S.A.P. 

Publicación 
aviso fin de 

semana 
45 25 25 5 100 



8 

 

XII. PROPUESTA DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN A LA GERENCIA DE 
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN 

 
Con todos los antecedentes entregados en este Informe de Evaluación y el Análisis de las 
ofertas recibidas, correspondientes a la licitación ID 633-16-LE21, denominada “CONVENIO 
DE SUMINISTRO PUBLICACIÓN PRENSA ESCRITA PROCESO CONCURSO FONDO DE 
CONSERVACIÓN RECUPERACIÓN Y MANEJO SUSTENTABLE DEL BOSQUE NATIVO”, 
esta Comisión Evaluadora propone a la Gerencia de Finanzas y Administración de la 
Corporación Nacional Forestal, adjudicar el proceso de licitación pública, según el siguiente 
detalle: 
 

Línea Producto o Servicio Proveedor 

1 Publicación aviso día de semana 
EMPRESA EL MERCURIO S.A.P. 

(90.193.000-7) 

2 Publicación aviso fin de semana 
EMPRESA EL MERCURIO S.A.P. 

(90.193.000-7) 

 
 
 
Para constancia firman virtualmente: 

 

 

 

 

            Jorge Leiva Pezoa                                                  Jorge Arriagada González          

Jefe Departamento de Abastecimiento                         Jefe Departamento Bosque Nativo       

                                                                                                 

  

 

 

 

 

      Nora Rugiero de Souza                                                   Abogado Ministro de fe 

   Jefa de Sección Silvicultura                        

                                                                                 

 

 

 

 


